Дело № 1-174/2024

Уид 26RS0023-01-2024-001504-54

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 5 апреля 2024 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Вильковская ЛА., 

С участием государственного обвинителя Минераловодской межрайонной прокуратуры Триголос А.С., 

Подсудимого ФИО1 , 

Защитника Гаспаровой Е.Р.,

Представившего удостоверение № 2345 и ордер № 290142 от 1 апреля 2024 года,

При секретаре Зайцевой А.С.,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , .............., не судимого, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, с целью их личного употребления, без цели сбыта, в период времени с .............. до .............., в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, более точные дата и время дознанием не установлены, находясь на участке местности во дворе частного домовладения .............. по .............. муниципального округа .............., с географическими координатами северная широта 44,18943 и восточная долгота 43,15408, на расстоянии 5 метров в восточном направлении от .............. муниципального округа .............., в нарушение требований ст. 24 Федерального закона РФ от .............. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона от .............. № 177-ФЗ) незаконно, умышленно, путем обрывания верхушечных частей с растения рода конопля, незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство, в значительном размере, являющееся согласно заключению эксперта .............. от .............. (справка об исследовании .............. от ..............) – наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 11,10 грамма, отнесенной к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, и согласно перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации .............. от .............. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от .............. ..............), являющееся значительным размером, которое ФИО1, стал незаконно хранить на участке местности во дворе частного домовладения .............. по .............. муниципального округа .............., с географическими координатами северная широта 44,18943 и восточная долгота 43,15408, на расстоянии 5 метров в восточном направлении от .............. муниципального округа .............. до ............... После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, в период времени с .............. до 17 часов 00 минут .............., вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) стал незаконно хранить в правом внутреннем кармане, принадлежащей ему куртки, на вешалке для одежды, расположенной на стене спальной комнаты частного домовладения .............. по .............. муниципального округа .............., на расстоянии 4 метров от входной двери в домовладение. Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, .............., примерно в 17 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, с целью личного употребления вышеуказанного наркотического средства достал из правого внутреннего кармана принадлежащей ему куртки, находящейся на вешалке для одежды, в помещении вышеуказанного домовладения, бумажный сверток с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), который он положил на стол, расположенный в кухонном помещении домовладения по вышеуказанному адресу, где стал незаконно хранить, обеспечивая его сохранность.

.............., в период времени с 17 часов 12 минут до 19 часов 57 минут, сотрудниками ОНК Отдела МВД России «Минераловодский», в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании распоряжения .............. от .............. начальника Отдела МВД России «Минераловодский» полковника полиции ФИО4, а также постановления судьи Минераловодского городского суда ФИО5 .............. от .............. в кухонном помещении частного домовладения .............. по .............. муниципального округа .............., на поверхности стола был обнаружен, и впоследствии в период времени с 20 часов 02 минут до 20 часов 44 минут .............. изъят бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы виде 11,10 грамм, в значительном размере, которое, в нарушение требований ст. 20 Федерального закона РФ от .............. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона от .............. № 177-ФЗ) ФИО1, незаконно умышленно приобрел и хранил без цели сбыта, при этом, имея достаточно времени, не выдал компетентным органам вышеуказанное наркотическое средство.

При изложенных выше обстоятельствах, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, т. е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство поддержал в судебном заседании. 

Установлено, что ФИО1 характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, равно как и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен в полном объеме с обвинением в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником ФИО7, которая считает, что признание вины, раскаяние в содеянном, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, являются основанием для назначения минимального наказания, предусмотренного санкцией данной статьи. 

Государственный обвинитель ходатайство подсудимого поддержал, просит назначить наказание с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, и обстоятельств дела.

Суд, выслушав мнения участников процесса, приходит к следующему.

На основании ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает трех лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При таких обстоятельствах, у суда есть основания для применения особого порядка принятия судебного решения по делу.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие тяжелого заболевания и инвалидности.

Подсудимый ФИО1 ............... 

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При этом в силу ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенного, суд, соблюдая требования уголовного закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции от общества, и поэтому полагает законным и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа, полагая, что такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, и, по мнению суда, окажет надлежащее влияние на исправление осужденного, и достаточно в данном случае отвечает целям восстановления справедливости и исправления осужденного.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

На основании ст. 81-82 УПК РФ подлежит разрешению судьба вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам:

Наименование получателя: ...............

Меру пресечения ФИО1 избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: полимерную бутылку, приспособление для курения, наркотическое средство каннабис (марихуана) с остаточной массой в высушенном виде 10,91 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Минераловодский» уничтожить по вступлению приговора в законную силу. (л.д. 118 т. 1).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий Вильковская Л.А.